
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVINCIA DI TREVISO

L'anno  duemiladiciassette, addì  dodici del mese di giugno alle ore
20:00, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco è
stata convocata la Giunta Comunale.
Raggiunto il numero legale, eseguito l’appello, risultano

SCRIMINICH GIUSEPPE Presente
INNOCENTE LAURAPresente
MARIN PATRIZIOPresente

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, DE VIDI
MICHELA.
Il Sig. SCRIMINICH GIUSEPPE nella sua qualità di SINDACO
assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.
Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C O P I A

Deliberazione   Nr. 44
data 12-06-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO
GRADO DI CAVASO DEL TOMBA - DETERMINAZIONI.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 592 pubbl.

Copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale
ove rimarrà esposta per 15 gg
consecutivi dal 31-07-2017

F.TO IL  MESSO COMUNALE

_________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata
pubblicata nelle forme di legge senza
riportare, nei primi 10 giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA a sensi
del 3° c. dell’art. 134, D.Lgs 267/200.

IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to DE VIDI MICHELA

ATTESTAZIONE DI
CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE

Copia conforme all’originale ai sensi
degli artt. 22 e 23ter, comma 3 del D.L. 7
Marzo 2005, numero 42 ad uso
amministrativo.

Cavaso del Tomba,

IL SEGRETARIO GENERALE
DE VIDI MICHELA

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue

SINDACO
F. to SCRIMINICH GIUSEPPE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to DE VIDI MICHELA

http://www.comune.cavaso.tv.it/


OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO DI CAVASO DEL TOMBA - DETERMINAZIONI.

LA   GIUNTA   COMUNALE

PREMESSO che in questo Comune è attivo da tempo un servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni
che frequentano la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado e al personale scolastico tenuto ad
espletare mansioni di sorveglianza degli alunni durante la consumazione del pasto;
RILEVATO che il predetto servizio, affidato a ditta esterna mediante contratto d’appalto, è giunto a
scadenza;
RITENUTO di confermare l’erogazione del servizio di cui trattasi, confermando l’affidamento in appalto a
soggetto esterno, sulla base della medesima struttura organizzativa;
VISTO l’art. 279 del D.P.R. 207/2010 che stabilisce gli elaborati del progetto dei servizi, nonché i soggetti
chiamati a redigerlo;
RICHIAMATA la deliberazione con la quale è stata affidata al Segretario, in qualità di Responsabile
dell’Area Amministrativa, la gestione del servizio di refezione scolastica nell’ambito del Piano Attribuzione
Obiettivi e Risorse;
ATTESO che il Comune di Cavaso del Tomba ha aderito con deliberazione consiliare n. 36 del 23.07.2014
alla Stazione Unica Appaltante costituita dalla Unione Montana Feltrina ai sensi della Legge 136 del
13.08.2010 e del D.P.C.M. 30.06.2011 e che la relativa convenzione prevede la facoltà da parte dei comuni
aderenti di delegare alla S.U.A. la gestione dell’intera procedura di gara e l’adozione dei relativi atti;
RITENUTO relativamente al presente appalto di avvalersi della facoltà di delegare alla S.U.A. la gestione
dell’intera procedura di gara e l’adozione dei relativi atti;
DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo all’affido, nominato ai sensi dell'art. 10 del
D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell'art. 272 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii. è il segretario
comunale, Dott.ssa De Vidi Michela, Responsabile dell’Area Amministrativa;
RITENUTO di riservarsi, in relazione all’affidamento del servizio, di rivedere eventualmente le tariffe
relative alla compartecipazione degli utenti alle spese di gestione del servizio;
VISTA la relazione del Responsabile del Servizio inerente il progetto del servizio di refezione scolastica, il
cui importo complessivo per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 ammonta stimati ad Euro 123.000,00
(IVA esclusa), attestandone la conformità alle disposizioni contenute nell’art. 23 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50,
composta dai seguenti elaborati:
Relazione di progetto tecnico – illustrativa con:1.

- indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all’articolo 26, comma 3, del decreto
legislativo n. 81 del 2008;

- calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;
DATO ATTO che il quadro economico di progetto, per il periodo considerato, risulta il seguente:
A) Somme a base di gara
Importo corrispettivo del servizio: Euro 122.400,00 (pari ad Euro 4,08 a pasto per n. 30.000 pasti presunti)
soggetti a ribasso
Importo per oneri sicurezza da rischi di interferenza: Euro 200,00 annui
Totale a base di gara Euro 122.800,00
B) Somme a disposizione:
IVA 4 % Euro 4.912,00
Imprevisti ed arrotondamenti: Euro 88,00
Totale somme a disposizione: Euro 5.000,00
Totale (A + B): Euro 127.800,00
DATO ATTO che il servizio è finanziato con risorse comunali;
DATO ATTO che non è stato ancora emanato il decreto previsto dal c. 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016
n. 50, per cui non risulta al momento necessaria l’approvazione del programma biennale degli acquisti di
beni e servizi di cui al precitato articolo 21, ma che comunque detto servizio è stato previsto nel programma
biennale degli acquisti di beni e servizi inserito nel DUP 2017/2019, approvato approvato dal Consiglio
Comunale Deliberazione n. 37 del 14.11.2016;



ATTESA la propria competenza sia in relazione alle modalità strutturali di erogazione del servizio, nonché
per altri aspetti quali la durata del contratto di appalto e la possibilità di ripetizione del servizio;
RITENUTO, pertanto, di stabilire le seguenti linee di indirizzo per l’avvio di una procedura concorsuale per
l’affido del servizio di refezione scolastica:

Servizio di refezione scolastica anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019, per la Scuola primaria-
“F.Sartor”, con sede in Piazza Pieve e Scuola secondaria di primo grado “Monumento ai caduti”, con
sede in Piazza della Vittoria, a Cavaso del Tomba;
periodo: (A.S. 2017/2018 e 2018/2019);-
importo stimato presunto a base di gara: euro 122.800,00 (diconsi euro-
centoventiduemilaottocento/00) IVA 4% esclusa (per 18 mesi a partire indicativamente dal 15
settembre 2017 per l’anno scolastico 2017/2018 e l’anno scolastico 2018/2019);
affidamento espletato con procedura negoziata invitando almeno cinque ditte del settore e fino ad un-
massimo di dieci nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e previa indagine di
mercato da espletarsi secondo la disciplina vigente;
criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.-
18.4.2016 n. 50;

DATO ATTO che la spesa stimata di € 122.800,00 (I.V.A. esclusa) per gli anni scolastici 2017/2018 e
2018/2019, a partire indicativamente dal 15.09.2017 (per complessivi 18 mesi di servizio), è stata calcolata
sulla base del costo annuo dell'annualità 2016/2017 al netto di IVA, incrementato di una percentuale di circa
il 2% e troverà copertura nel bilancio di previsione 2017-2019 agli esercizi di competenza, dando atto
comunque che l'impegno effettivo verrà effettuato dal Responsabile del Servizio, imputando la spesa di
competenza dei singoli esercizi finanziari al capitolo 103205 “Spese per il servizio della mensa scolastica”;
RILEVATO, peraltro, che l'importo di cui sopra, inferiore alla soglia comunitaria, consente anche
l'affidamento con procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

di dare atto delle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di confermare l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica a favore degli alunni che2.
frequentano la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado e degli insegnanti e personale
tenuto ad espletare mansioni di sorveglianza degli alunni durante la consumazione del pasto;

di approvare il progetto del servizio quale definito dai seguenti elaborati, allegati e parte integrante3.
della presente deliberazione:
Relazione di progetto tecnico – illustrativa con:1.
- indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all’articolo 26, comma 3,
del decreto legislativo n. 81 del 2008;
- calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;
- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;

di prendere atto che il progetto è conforme alle disposizioni contenute nell’art. 23 del D.Lgs.4.
18.04.2016, n. 50;

di dare atto che non è stato ancora emanato il decreto previsto dal c. 8 dell’art. 21 del D.Lgs.5.
18.04.2016 n. 50, per cui non risulta al momento necessaria l’approvazione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi di cui al precitato articolo 21, ma che comunque detto servizio è stato



previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi inserito nel DUP 2017/2019,
approvato dal Consiglio Comunale Deliberazione n. 37 del 14.11.2016;

di dare atto che la spesa stimata per l’anno scolastico 2017/2018 e 2018/2019, a far data dal6.
settembre 2017, di € 122.800,00 al netto di IVA, calcolata sulla base del costo attuale incrementato
di circa il 2 % al netto di IVA, troverà copertura nel bilancio 2017/2019, dando atto comunque che
l’impegno effettivo verrà effettuato dal Responsabile del Servizio imputando la spesa di competenza
delle rispettive annualità del  bilancio di previsione 2017/2019 al capitolo 103205 “Spese per il
servizio della mensa scolastica”;

di riservarsi, in relazione all’affidamento del servizio, di rivedere eventualmente le tariffe relative7.
alla compartecipazione degli utenti alle spese di gestione del servizio rinviando ad eventuale
successiva deliberazione anche l’approvazione del progetto di dettaglio del servizio;

di individuare, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui trattasi acquisibile previa8.
indagine di mercato finalizzata ad individuare soggetti idonei a formulare un'offerta e di delegare
l'Unione Montana Feltrina all'esecuzione della procedura;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento urgente e9.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 , del D.Lgs. in data 18.08.2000

Elaborato n. 1 - Relazione tecnico - illustrativa e quadro di spesa



Il servizio di refezione scolastica, erogato da tempo dall’Amministrazione Comunale, rientra nel più vasto
concetto di “assistenza scolastica”, le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni con l’art.
45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e le cui modalità di svolgimento sono demandate alla competenza
legislativa regionale.
Il servizio ha come utenti gli alunni e gli insegnanti della Scuola Primaria di Cavaso del Tomba e della
Scuola Secondaria di primo grado, con sede a Cavaso del Tomba.
Nell'anno scolastico 2017/2018, le stime dei pasti da somministrare agli alunni e agli insegnanti a partire dal
settembre 2017, presso ciascun plesso, sono di seguito riportate:

Plesso                                              Pasti alunni ed insegnanti            totale
Primaria di Cavaso del Tomba                                                                        9.350
Secondaria di I° grado di Cavaso del Tomba                                                              5.650         
Totale                                                                                                              15.000

Questo servizio è considerato di pubblica utilità e non può essere interrotto o sospeso se non per comprovate
cause di forza maggiore. E', inoltre, considerato servizio pubblico essenziale, ai sensi dell'art. 1 della Legge
12.06.1990, n. 146 "Norme dell'esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali" e successive
modifiche ed integrazioni. Pertanto, il soggetto che lo andrà ad erogare dovrà rispettare quanto previsto dalla
normativa di legge in materia di sciopero.
E' volontà dell'Amministrazione Comunale continuare a garantire a tutte le famiglie degli alunni, che ne
abbiano necessità, la prosecuzione del servizio avvalendosi di soggetti esterni come fatto sinora: la gestione
diretta da parte dell'Ente del servizio risulterebbe, infatti, troppo onerosa, anche perché si è convinti che
l’affidamento in appalto sia la modalità più idonea, in quanto si avvale delle capacità imprenditoriali,
organizzative e finanziarie di investimento di soggetti privati.
Il contratto in essere giungerà a scadenza ad agosto 2017 e, pertanto, vi è la necessità di indire una gara
d’appalto per individuare il soggetto che gestirà il servizio dal prossimo anno scolastico.

Caratteristiche generali del servizio sono le seguenti:
1. Previsto per tutti gli alunni delle classi il cui orario curricolare preveda lezioni pomeridiane;
2. Per aderire al servizio è sufficiente che i genitori acquistino i buoni mensa presso il tesoriere comunale e
dotino i figli del buono pasto che verrà raccolto ogni mattina dai collaborati scolastici. Il numero dei pasti
necessari sarà poi comunicato ogni giorno dalla Segreteria dell’Istituto Comprensivo, entro le ore 9,00, alla
Ditta affidataria del servizio.
3. Sono ammessi a fruire del servizio di refezione anche gli operatori tenuti ad espletare le mansioni di
sorveglianza degli alunni durante la consumazione del pasto.
4. Per l’espletamento del servizio la ditta dovrà avere piena disponibilità di mezzi, attrezzature e personale
adeguati alle prestazioni richieste (anche in rapporto al tipo di utenza servita), oltre che compatibili con le
strutture esistenti.
In particolare, il servizio consiste in:

approvvigionamento delle derrate alimentari e produzione dei pasti per gli alunni presso i plessi-
scolastici;
trasporto, scodellamento e distribuzione dei pasti agli alunni presso i plessi scolastici;-
lavaggio delle stoviglie necessarie per la preparazione e per il trasporto dei pasti nonché nella pulizia-
giornaliera delle cucine, dei refettori e delle eventuali zone di ripostiglio ad esse attinenti e connesse;
produzione e somministrazione dei pasti per gli adulti che ne abbiano diritto in quanto-
istituzionalmente addetti a prestare la propria opera presso le scuole stesse, in qualità di docenti o
collaboratori.

Il trasporto degli alimenti dal punto di cottura alle sedi scolastiche deve essere effettuato con automezzi e
contenitori muniti delle prescritte autorizzazioni, idonei, destinati a tale scopo e concepiti in modo tale che
sia garantito il rispetto delle norme vigenti in materia.

Con l’affidamento e la contrattualizzazione del servizio l’appaltatore acquista il dovere di organizzare e far
funzionare il servizio assunto auto - organizzandosi, sottostando ai controlli della Pubblica Amministrazione.
I soggetti che intendono partecipare alla gara dovranno essere in possesso di adeguata capacità economica e
tecnica.



 La gestione del servizio di refezione scolastica comporta grande responsabilità gestionale e garanzia di
erogare agli utenti pasti ineccepibili sotto l’aspetto igienico – nutrizionale e qualitativo, nello stesso tempo
assume anche un aspetto di promozione di un’alimentazione corretta ed equilibrata.
Pertanto, obiettivo generale è quello di garantire standard qualitativi elevati secondo quanto ripotato nel
capitolato speciale d’appalto che regolerà lo svolgimento del servizio stesso.

Il servizio verrà affidato per gli anni scolastici 2017/18 e 2018/2019, poiché è volontà di questa
Amministrazione intervenire a sostegno delle famiglie per tale periodo di tempo, considerato congruo in
ragione dell’evoluzione dell’organizzazione in relazione delle funzioni da associare, prevedendo la
possibilità di rinnovo per un anno.
Nell'anno 2016/2017, il tasso di copertura, relativo ai pasti consumati dagli alunni è previso dell’85% (spesa
complessiva circa € 59.000,00).
Il quadro economico di progetto, per il periodo considerato, risulta, pertanto, il seguente:
A) Somme a base di gara
Importo corrispettivo del servizio: Euro 122.400,00
Importo per oneri sicurezza da rischi di interferenza: Euro 200,00 annui
Totale a base di gara Euro 122.800,00
B) Somme a disposizione:
IVA 4 % Euro 4.912,00
Imprevisti ed arrotondamenti: Euro 88,00
Totale somme a disposizione: Euro 5.000,00
Totale (A + B): Euro 127.800,00
La spesa come sopra stimata è finanziata con mezzi propri.
Totale progetto con proroga tecnica fino ad un massimo di 6 mesi ha un valore complessivo di Euro
153.500,00, IVA esclusa.
La spesa come sopra stimata è finanziata con mezzi propri.
Quanto alla tariffa da richiedere all’utenza, l’Amministrazione si riserva di decidere nel merito una volta
conclusa la procedura d’appalto.
Le tariffe in vigore nell'anno scolastico 2017/2018 sono quelle di seguito indicate e che l'Amministrazione si
riserva eventualmente di rivedere a seguito della gara d'appalto.
Sono valide per gli alunni di tutti i plessi di scuola primaria e secondaria di I° grado.
Secondo la D.G.C. n. 98 del 14.11.2017 le Tariffe annuali sono le seguenti:
a)  Euro 4,00

In ordine alla validazione del progetto di ristorazione scolastica, in relazione a quanto previsto dall’art. 280
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, esaminato il progetto, l’Amministrazione ritiene che si possa prescindere
alla validazione dello stesso.



PARERI ALLEGATI ALLA  PROPOSTA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 44 IN
DATA 12-06-2017

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore, esaminata la proposta di deliberazione da
sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI CAVASO DEL TOMBA -
DETERMINAZIONI..
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di
cui sopra.

Cavaso del Tomba, li 12-06-2017
Il Responsabile del servizio
F.to DE VIDI MICHELA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile relativa alla deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. – D.
Lgs. 267/2000.

Cavaso del Tomba, li 12-06-2017
Il Responsabile del servizio
F.to SOCAL VALTER


